**§ 13.** Ceterum, quia convenire non vide-

*Henricus et complices alias poenas hic expressum, omnes*

*christifideles  
sub poenis his  
expressis prae-  
cipiti et latro-  
nium evitent  
commercium;*

Praelatis quatuor ut cuin his qui Ecclesiam contemnunt, que et ceteris personis ecclesiasticis mandatis, corrigibilitatis non habetur, hi qui divinis obsequiis vacant, conversentur, quod etiam illos facere non posse dubitandum est,

omnium et singularum metropolitanarum et aliarum cathedralium caeterarumque inferiorum ecclesiarum et monasteriorum, domorum et locorum religiosorum et piorum quorumcumque, etiam S. Augustini, S. Benedicti, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemostratensis, ac Praedicatorum, Minorum, Carmelitarum aliorumque quorumcumque Ordinum et Militiarum, etiam hospitalis Hierosolymitani, praefatis, abbatis, prioribus, praecceptoribus, praepositis, ministris, custodibus, guardianis, conventibus, monachis et canonici, necnon parochialium ecclesiarum rectoribus aliisque quibuscumque personis ecclesiasticis, in regno et dominii praedictis commorantibus, sub excommunicationis ac privationis administratione et regimine monasteriorum, dignitatum, personatum, administrationum, ac officiorum canonicaumque et praebendarum, parochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, quomodolibet qualificatorum, per eos quomodolibet obtentorum, poenis, mandamus quatenus, infra quinque dies post omnes et singulos terminos praedictos elapsos, de ipsis regno et dominio, dimissis tamen aliquibus presbyteris in ecclesiis, quarum curam habuerint, pro administrando baptisme parvulis, et potentiata decedentibus, ac aliis sacramentis ecclesiasticis, quae tempore interdicti ministrari permittuntur, exeat et discedat, neque ad regnum et dominia praedicta revertantur, donec moniti et excommunicati, aggravati, reaggravati, privati, maledicti et damnati praedicti monitionibus et mandatis nostris luniusmodi obtemperaverint, et meruerint<sup>2</sup> a censuris huiusmodi absolutionis beneficium obti-

<sup>1</sup> P. Matthaeus addit. *tute* (n. r.). Cherub. legit *obtemperantes meruerint* (n. r.).

nere, seu interdictum in regno et dominio praedictis fuerit sublatum.

§ 14. Praeterea, si praemissis non obstan-

Ducisque et  
alios mox sub-  
penis supradic-  
tis, ut Henric-  
ius et eius  
complices 'de  
regno expellere  
et, procurent;

tibus, Henricus rex, complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces praedicti in eorum pertinacia perseveraverint, nec conscientiae stimulus eos ad cor reduxit, in eorum forte potentia et armis confidentes, omnes et singulos duces, marchiones, comites et alios quoscumque tam saeculares quam ecclesiasticos, etiam forenses, de facto dicto Henrico regi obedientes, sub eiusdem excommunicationis ac perditionis bonorum suorum (quae, ut infra dicitur, similiter capientium fiant) poenis, requirimus et monemus quatenus, omni mora et excusatione postposita, eos et eorum singulos ac ipsorum milites et stipendiarios, tam equestres quam pedestres, aliosque quoscumque, qui eis cum armis favent, de regno et dominio praedictis, etiam vi armorum, si opus fuerit, expellant; ac quod Henricus rex et eius complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces, mandatis nostris non obtemperantes praedictis, de civitatibus, terris, castris, villis, oppidis, fortalitiis aut aliis locis regni et dominii praedictorum se non intromittant, procurent; eis, sub omnibus et singulis poenis praedictis, inhibentes ne in favorem Henrici eiusque complicum, fautorum, adhaerentium, consultorum et sequacium aliorumque monitorum praedictorum mandatis nostris non obtemperant, arma cuiuslibet generis offensiva et defensiva, machinas quoque bellicas seu tormenta (artillarias nuncupata) sumant aut teneant seu illis utantur, aut armatos aliquos, praeter consuetam familiam, parent; aut ab Henrico rege, complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus vel alii in regis ipsis favorem paratos, quomodolibet, quavis occasione vel causa, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel

indirecte, teneant vel receptent; aut dicto Henrico regi seu illius complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus praedictis consilium, auxilium vel favorem quomodolibet ex quavis causa vel quovis quaesito colore sive ingenio, publice vel occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, per se vel alium seu alios, in premissis vel aliquo praemissorum praestent seu praefaci faciant quomodolibet.

§ 15. Praeterea, ad dictum Henricum regem facilius ad sanitatem, et praeftatae Sedis obedientiam reducent, omnes et singulos christianos principes, quamcumque, etiam imperiali et regali, dignitate fulgentes, per viscera misericordiae Dei nostri (cuius causa agitur) hortamur et in Domino requirimus, eis nihilominus, qui imperatore et rege inferiores fuerint, quos, propter excellentiam dignitatis, a censuris excipimus, sub excommunicacionis poena mandantes ne Henrico regi eiusque complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus vel eorum alicui, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, tacite vel expresse, etiam sub praetextu confoederationum aut obligationum quacumque, etiam iuramento aut quavis alia firmata roboratarum et saepius germinatarum, a quibus quidem obligationibus et inrumentis omnibus nos eos et eorum singulos, eisdem auctoritate et sententia<sup>1</sup> ac potestatis plenitudine, per præsentes absolvimus, ipsasque confoederationes et obligationes, tam factas quam in posterum faciendas, quas tamen (in quantum Henricus rex et complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces praedicti circa praemissa vel eorum aliquod se directe vel indirecte iuvare possent), sub eadem poena, fieri prohibemus, nullius roboris vel momenti, nullaque, irrita, cassas, inanes, ac pro infectis habendas fore decernimus et declaramus, consi-

*Principes et  
confederates et obliga-  
tiones contra Hen-  
ricum nullas et  
localitas decla-  
rat;*

lum, auxilium vel favorem quomodolibet praestent; quinimum, si qui illis aut eorum alicui ad praesens quomodolibet assistant, ab ipsis omnino et cum effectu recedant. Quod si non fecerint, postquam præsentes publicatae et executioni demandatae fuerint, et dicti termini lapsi fuerint, omnes et singulas civitates, terras, oppida, castra, villas et alia loca eis subiecta simili ecclesiastico interdicto supponimus; volentes ipsum interdictum, donec ipsi principes a consilio, auxilio et favore Henrico regi et complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus praedictis prestante destinerint, perdurare.

§ 16. Insuper, tam principes praedictos quam quoscumque alios, etiam ad stipendiis quorundamcumque christifidelium militantes, et alias quascumque personas, plantam per mare quam per terras armigeros habentes, similiter hortamur et requirimus, et nihilominus eis in virtute sanctarum obedientiae mandantes quatenus contra Henricum regem, complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces praedictos, dum in erroribus praedictis ac adversus Sedem praedictam rebellione permanserint, armis insurgant, eosque et eorum singulos persequantur, ac ad unitatem Ecclesiae et obedientiam dictae Sedis redire cogant et compellant; et tam eos, quam ipsorum subditos et vassallos, ac civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, villarum et locorum suorum incolas et habitatores, aliasque omnes et singulas personas, supradictis mandatis nostris, ut praefertur, non obtemperantes, et quae præfatum Henricum regem, postquam censuras et poenas praedictas incurrit, in dominum quomodolibet, etiam de facto, recognoverint, vel ei quovis modo obtemperare præsumperint, aut qui eum ac complices, fautores, adhaerentes, consultores, sequaces ac alios non obtemperantes praedictos ex regno et dominiis pra-

<sup>1</sup> Cherobinius et P. Mattheus *scientia loco sententia* legunt. (n. r.).

*Principes et  
alii mandati  
contra Hen-  
ricum et compi-  
lices armis ca-  
sualis;*

dictis, ut praefertur, expellere noluerint, ubicumque eos invenerint, eorumque bona mobilia et immobilia, mercantias, pecunias, navigia, credita, res et animalia, etiam extra territorium dicti Henrici regis ubilibet consistentia, capiant.

**§ 17.** Nos enim eis bona, mercantias, pecunias, navigia, res et animalia predicta sic capta, in proprios eorum usus convertendi, eisdem auctoritate, scientia et potestatis plenitudine plenariam licentiam, facultatem et auctoritatem concedimus, illa omnia ad eosdem capientes plenarie pertinere et spectare, et personas ex regno et dominio praedictis originem trahentes seu in illis domicilium habentes aut quomodolibet habitantes, mandatis nostris praedictis non obtemperantes, ubicumque eos capi contigerit, capientium servos fieri decernentes; praesentesque literas, quoad hoc, ad omnes alios, cuimque dignitatis, gradus, status, ordinis vel conditionis fuerint, qui ipsi Henrico regi vel eius complicibus, fautoribus, adhaerentibus, consultoribus et sequacibus aut aliis, monitoribus et mandatis nostris huiusmodi, quoad commercium, non obtemperantibus, vel eorum alicui virtutalia, arma vel pecunias subministrare aut cum eis commercium habere, seu auxilium, consilium vel favorem, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecete, quovis modo, contra tenorem praesentium, praestare praesumpserint, extenderent.

**§ 18.** Et ut praemissa facilis iis, quos concernunt, innoscant, universi et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et in aliis cathedralium et collegiarum ecclesiis, et in patriarchalium, metropolitanarum et eorum ecclesiarum praelatis, capitulis aliquisque personis ecclesiasticis saecularibus ac quorumvis Ordinum regularibus, necnon omnibus et singulis, etiam Mendicantium Ordinum, professoribus, exemptis et non

exemptis, ubilibet constitutis, per easdem praesentes, sub excommunicationis et privationis ecclesiarum, monasteriorum ac aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, graduum quoque et officiorum, neconon privilegiorum et indultorum quoniamcumque, etiam a Sede praedita quoniamdolibet emanatorum, poenis ipso facto incurrendis, praecipimus et mandamus quatenus ipsi ac eorum singuli, si et postquam vigore praesentium desuper requisiti fuerint, infra tres dies immediate sequentes praefatum Henricum regem omnesque alios et singulos, qui supradictas censuras et poenas incurrerint, in eorum ecclesiis, dominicis et aliis festis diebus, dum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, cum crucis vexillo, pulsatis campanis, et accensis ac demum extinctis et in terram proiectis et concutatis caudulis, et aliis, in similiibus servari solitis, caeremoniis servatis, excommunicatos publice nunciali<sup>1</sup>, ac ab omnibus arcibus evitari faciant et mandent; neconon, sub supradictis censuris et poenis, praesentes literas vel earum transumptum, sub forma infrascripta confectum, infra terminum trium dierum, postquam, ut praefertur, requisiti fuerint, in ecclesiis, monasteriis, conventibus et aliis eorum locis publicari et affigi faciant.

**§ 19.** Volentes omnes et singulos, cuiuscunque status, gradus, conditionis, praeminentiae, dignitatis aut excellentiae fuerint, qui, quominus praesentes literae vel earum transumpta, copiae seu exemplaria in suis civitatibus, terris, castris, oppidis, villis et locis legi et affigi ac publicari possint, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecete, impediverint, easdem censuras et poenas ipso facto incurrire. Et cum fraus et dolus nemini debeat patrocinari, ne quisquam ex his, qui alicui regimini et administrationi deputati sunt, infra tempus sui regi-

<sup>1</sup> Cherub. et P. Matth. *nunciali et ab aliis nunciali etc. (n. 1.)*

minis seu administrationis, praedictas sententias, censuras et poenas sustineat, quasi post dictum tempus sententiis, censuris et poenis praeditis amplius ligatus non existat, quemcumque, qui, dum in regime et administratione existens, motioni et mandato nostris, quoad praemissa vel aliquid eorum, obtineret evare noluerit, etiam deposito regime et administratione huiusmodi, nisi paruerit, eisdem censuris et poenis subiacere decernimus.

§ 20. Et ne Henricus rex eiusque complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces aliquique, quos praemissa concernunt, ignorantiam earundem praesentium literarum et in eis contentorum praetendere valeant, literas ipsas (in quibus omnes et singulos, tam iuris quam facti, etiam solemnitatum et processuum citationumque omisssarum defectus, etiamsi tales sint, de quibus specialis et expressa mentio facienda esset, propter notorietatem facti, auctoritate, scientia et potestatis plenitudine similibus, supplementis) in basilicae Principis apostolorum et Cancellariae Apostolicae de Urbe, et in partibus in collegiatae Beatae Mariae Brugensis, Tornacensis, et Parochialis de Dunkerke oppidorum Morinensis dioecesis, ecclesiarum valvis affligi et publicari mandamus, decernentes quod earundem literarum publicatio sic facta, Henricum regem eiusque complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces omnesque alios et singulos, quos literae ipsae quomodolibet concernunt, perinde eosarent, ac si literae ipsae eis personaliter lectae et intimatae fuissent, cum non sit verisimile quod ea, quae tam patenter fiunt, debeat apud eos incognita renanere.

Transcripsis  
scriptis lateri.  
§ 21. Ceterum, quia difficile foret etc.  
§ 22. Nulli ergo omnino hominum etc.

<sup>¶</sup> Sed haec forma immutata est, ut hic in fine.

Pullari man-  
dat hoc con-  
stitutionem in  
locis hinc ex-  
positis: 1;

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo quinto, tertio kalendas septembribus, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 30 augusti 1535, pontif. anno I.

*Sequitur suspensio dictae bullae, et tandem suspensionis revocatio et bullae executio.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Cum Redemptor noster ideo illum, qui ipsum negaverat, Petrum videlicet, universae Ecclesiae praeficere voluerit ut in sua culpa disceret aliis esse miserendum; non immerito Romanus Pontifex, qui ipsius Petri in dignitate successor existit, debet etiam in officio exercendae misericordiae ipsius esse successor. Sed cum in eum dirigitur misericordia, qui ex hoc fit insolentior et obstinatior, aliquo secum trahit in perditionem, debet ipse Romanus Pontifex, postposita in eum misericordia, omnem severitatem adhibere, quo membrum illud putridum ita a corpore separetur ut reliqua membra, absque metu contagionis, salva remaneant, praesertim cum, pluribus curis adhibitis et multo tempore in hoc consumpto, morbum quotidie magis invalescere ipsa experientia comprobatur.

§ 1. Alias cum nobis relatum fuisset quod Henricus, Angliae rex, praeter ea, quae matrimonium de facto et contra prohibitionem Ecclesiae tenerarie contractum concernebant, quasdam leges seu generales constitutiones, subditos suos ad haeresim et schisma trahentes, ediderat, et bona memoriae Ioannem, tit. S. Vitalis presbyterum carinalinem Roffensem, publice damnari et capite puniri, ac alios quamplures praelatos, necnon alias personas ecclesiasticas, haeresi et schismati huiusmodi adhaerere nolentes, carceribus manipari fecerat; nos, licet illi, qui talia nobis

Referunt con-  
stitutio prece-  
dens.

retulerant, tales essent ut nullo modo de veritate suorum dictorum ambigendum esset; cupientes tamen, respectu ipsius Henrici regis, quem, antequam in has insanias incideret, peculiari quadam caritate prosequebamus, praedicta falsa reperriri, de eis informationem ulteriorem habere procuravimus, et invenientes clamorem ad nos delatum verum esse, ne nostro officio deessemus, contra eum procedere decrevimus, iuxta formam quarundam literarum nostrarum, quarum tenor sequitur, et est talis<sup>1</sup>.

<sup>Supersessoria per annos tres.</sup>

§ 2. Dum autem postea ad dictarum literarum executionem deveniendum esse statuimus, cum nobis per nonnullos principes et alias insignes personas persuaderetur ut ab executione huiusmodi per aliquantum tempus supersederemus, spe nobis data quod interim ipse Henricus rex ad eor rediret et respisceret, nos, qui, ut hominum natura fert, facile credebamus quod desiderabamus, dictam exequitionem suspendimus, sperantes (ut spes nobis data erat) ex ipsa suspensione, correctionem et resipiscientiam, non autem pertinaciam et obstinationem ac maiorem delirationem, ut rei effectus edocuit, pruenturam.

<sup>Henrici magis impensa et am-va protrectio.</sup>

§ 3. Cum itaque resipiscientia et correctionis huiusmodi, quam tribus fere annis expectavimus, non solum postea sequuta non sit, sed ipse Henricus rex, quotidie magis se in sua feritate ac temeritate confirmans, in nova etiam scelerata proupperit, quippe cum non contentus vivorum praelatorum et sacerdotium crudelissima trucidatione, etiam in mortuos et eos quidem, quos, in sanctorum numerum relatos, universalis Ecclesia pluribus saeculis venerata est, feritatem exercere non expavit. Divi enim Thomae<sup>2</sup>, Cantuaricensis archie-

<sup>1</sup> Omititur insertio, quia bulla ipsa est quae praecedit. <sup>2</sup> Hunc S. Tho. canonizavit Alex. III, et in constitutione LXVI, Redole, tom. II, pag. 758.

piscopi, cuius ossa, quae in dicto regno Angliae potissimum, ob innumera ab omnipotenti Deo illic perpetrata miracula, summa cum veneratione in area aurea in civitate Cantuariensi servabantur, postquam ipsum divum Thomam, ad maiorem religionis contemptum, in iudicium vocari et tanquam contumacem damnari ac proditionem declarari fecerat, exhumari et comburi, ac cineres in ventum spargi iussit, omnem plane cunctarum gentium crudelitatem superans, cum ne in bello quidem hostes victores saevire in mortuorum cadavera soliti sint; ad haec, omnia ex diversorum regum, etiam Anglorum, et aliorum principum liberalitate donaria ipsi arcae appensa, quae multa et maximis pretiis erant, sibi usurpavit; nec putans ex hoc satis iniuriae religioni intulisse, monasterium divo illi Augustino, a quo christianam fidem Angli acceperunt, in dicta civitate dicatum, omnibus thesauris, qui etiam multi et magni erant, spoliavit, et sieut se in belluam transmutavit, ita etiam bellugas quasi socias suas honorare voluit, feras videlicet in dicto monasterio, expulsi monachis, intromittendo, genus quidem sceleris, non modo christi dilectorum, sed etiam Turcis inauditum et abominandum.

§ 4. Cum itaque morbus iste a nullo, quantumvis peritissimo medico, alia cura sanari possit quam putridi membra absessione, nec valeret cura huismodi, absque eo quod nos apud Deum causam hanc nostram efficiamus, ulterius retardari, ad dictarum literarum (quas ad hoc, ut Henricus rex eiusque complices, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces, etiam super excessibus per eum novissime, ut praefertur, perpetratis, intra terminum eis quoad alia per alias nostras literas praedictas respective praefixum, se excusare<sup>1</sup>, alias poenas, ipsis literis contentas incurvant, extendimus et ampliamus) publicationem, et dcinde, Deo ducc, adexe-

<sup>1</sup> Deest forsan possint (R. T.).

<sup>Jusso publi-  
cando hanc bul-  
lam, retroct o-  
ne praesentia  
dictar suspen-  
sionis.</sup>

cutionem procedere omnino statuimus. Et quia a fide dignis accepimus quod, si ipsarum et praesentium literarum publicatio Diepe, Rothomagensis, vel Boloniae, Ambianensis dioecesis, oppidis in Franciae, aut civitate S. Andreea, seu in oppido Calistrensi, Sancti Andreea dioecesis, in Scotia regnis, vel in Thuanensi et Artifertensi civitatibus vel dioecesis dominii Iliberniae fiat, non solum tam facile, ut si in locis in dictis literis expressis fieret, sed facilius ipsarum literarum tenor ad Henrici et aliorum, quos concernunt, praesertim Anglorum, notitiam devenirel, nos, volentes in hoc opportune providere, motu, scientia et potestatis plenitudine praedictis decernimus quod publicatio literarum superius insertarum, quarum insertioni superius factae ac ipsis originalibus, quadam validitatem publicationis seu executionis praesentum, fidem adhiberi volumus, in duobus ex locis praesentibus literis expressis, alias iuxta suprainsertarum et praesentium literarum tenorem facta, etiam si in locis extra Romanam Curiam in dictis praesentibus literis specificatis, huiusmodi publicatio non fiat, perinde Henricum regem et alios, quos concernunt, praesertim Anglos, afficiat, ac si Henrico regi et aliis praedictis, praesertim Anglis, personaliter intimatae fuissent.

**Fides Romana-  
placita.** § 5. Quodque praesentum transumptis, iuxta modum in praesentibus literis expressum factis, tam in iudicio quam extra, eadem fides adhibeat, quae originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

**Bengalio con-  
tractio nis.** § 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae in dictis literis volumus non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

**Sanctio pau-  
la.** § 7. Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo trigesimo octavo, decimosexto kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno V.

## IX.

*Approbatio et publicatio absolutionis Clementis VII, de haereticis et infidelibus regni Portugalliae et Algarbi ad fidem conversis; et confirmatio indultorum eius concessorum et extensio eorumdem.*

**Paulus episcopus servus servorum Dei,**  
ad futuram rei memoriam.

Illius vices in terris gerentes, qui non vult mortem transgressorum, sed potius conversionem, transgressoribus huiusmodi ianuauia pietatis et misericordiae libenter aperimus.

§ 1. Dudum siquidem, postquam per felicis recordationis Clementem PP. VII, praedecessorem nostrum, accepto quod in plerique partibus regni Portugalliae et dominii carissimi in Christo filii nostri Ioannis Portugalliae et Algarbiorum regis illustris, nonnulli ex haebraica perfidia ad Christi fidem conversi, christiani novi nuncupati, ad ritum iudeorum, a quo discesserant, redire, et alii, qui haebraicam sectam numquam professi erant, sed christianis parentibus procreati, ritum eundem observare, et alii lutheranam et alias depravatas haereses et errores sequi, ac sortilegia, haeresim manifeste apertitia, instigante humani generis inimico, committere non verebantur, in gravissimam Dei offendam, et orthodoxae fidei scandalum, dictus praedecessor dilectum filium Didacum de Silva, Ordinis fratrum Minimorum Sancti Francisci de Paula professorem, in suum et Apostolicae Sedis commissarium ac super praemissis inquisitorem in regno et dominis praedictis, cum plena facultate contra de huiusmodi criminibus reos aut suspectos inquirendi, eosque carce-

**Ecclesia.**

Clemente VII  
accepta haeresis  
in partibus  
Portugalliae et  
Algarbiorum, et  
in Hispania (Iberia)  
contra eos in-  
quisitorum de-  
putatis;

randi, puniendo et corrigitendi, per quasdam  
constituerat et deputaverat.

§ 2. Et deinde, ex certis rationabilibus  
causis, praedictas et quacumque alias li-  
teras suas, ac per illas catenus eidem Di-  
daco et quibusvis aliis, etiam locorum or-  
dinariis, super praemissis concessas facul-  
tates et commissiones per alias ad suum  
benepatricium suspenderat, ac venerabili  
fratri Marco episcopo Senogallensi nostro,  
tunc suo, et dictae Sedis apud dictum re-  
gem nuncio, inter alia, in mandatis dederat:  
ut Didaco et ordinariis praedictis ac aliis  
inquisitoribus in partibus illis existentibus  
postiores literas praedictas intimaret, et  
suspensionem huiusmodi inviolabiliter ob-  
servari faceret.

§ 3. Ac postmodum per eundem praedictos  
decessorem etiam accepto quod nonnulli  
ex suspectis, de criminibus praedictis a  
hunc quadrangula annis vel circa, ex iudaismo  
et mahometica et aliis sectis, quibus tunc  
obcaecati erant, ad fidem Christi et illius  
sacrum baptisma suscipiendum coacti fuer-  
rant: alii vero, licet sponte sua conversi,  
seu de parentibus christianis procreati fuis-  
sent; tamen, ob praedictorum indiscreta  
commercia vel alias diabolica instigatione  
persuasi, etiam in praedictas et alias di-  
versas haereses et errores, eodem instigante  
inimico, lapsi fuerant, aliaque quamplu-  
rima crimina commiserant et in dies com-  
mitabant, idem praedecessor, motu pro-  
prio et ex certa scientia ac de apostolicae  
potestatis plenitudine, per alias suas  
sub plumbo literas, omnes et singulos  
utriusque sexus, tam noviter conversos  
quam alios quoscumque de praemissis  
culpabilis aut suspectos ex dictis regnis  
et domini oriundos, ac in eis degentes  
forenses et alienigenas, undecumque veni-  
sent, qui, tempore publicationis ipsarum  
posteriorum literarum per eundem Mar-  
cum episcopum et nuncium vel ab eo  
deputandos, in singulis civitatibus et dio-  
cesibus regnorum et dominiorum huius-

modi facienda, in illis domicilium vel  
habitationem habuissent, ac etiam illorum  
filios, nepotes et descendentes, tam tunc  
praesentes quam absentes, seu qui ab  
eisdem regnis et dominiis alias recessis-  
sent, etiam si exiles et banniti forent,  
qui eidem Marco episcopo et nuncio vel  
allicui alteri ex sacerdotibus et confessio-  
ribus videlicet in regnis et dominiis praedictis,  
infra tres a die eiusdem publicationis;  
absentes vero ab eis, infra quatuor  
seu plures aut pauciores, qui arbitrio  
dicti Marci episcopi et nuncii viderentur  
esse necessarii, a die earumdem poste-  
riorum literarum per eos habendae noti-  
tiae computandos menses, praedicta et  
alia quacumque, quotcumque et qualia-  
cumque sua crimina, excessus, delicta et  
peccata confessi forent, ac quorum no-  
mina et cognomina in aliquo libro vel  
memoriali per eosdem confessores descripta  
forent, etiam si illi ecclesiastici saeculares  
aut quorumvis Ordinum regulares, mili-  
tarium milites ac in quibusvis gradibus,  
dignitatibus et ordinibus constituti, et tam  
illi quam alii laici et utriusque sexus per-  
sonae, eniustis status et ordinis existerent,  
etiam si illi catenus et in futurum, dietis  
mensibus durantibus, in regnis et dominiis  
praedictis vel extra illa, tamquam haereti-  
ci sententialiter condemnati, et ut tales  
ipsi et illorum bona publicata, aut pro  
talibus accusati, inquisiti, publice vel oc-  
culte diffamati, et ut tales habiti, reconciliati,  
et contra eos sententiae desuper latae  
et executae, vel illi propter ea carcerati  
extitissent, ab omnibus et singulis per eos  
catenus perpetratis, etiam haereses et ab  
eadem fide apostasias, blasphemias et alios  
quoscumque, etiam maximos, errores so-  
cientibus, etiam quantumcumque gravibus  
et qualificatis peccatis, criminibus, excessi-  
bus et delictis, etiam sub generali ex-  
pressione de iure vel alias non venien-

<sup>t</sup> Pericopen seq. supplet Cherab. et P. Mith.  
per ipsam Marcum episcopum et nuncium ad id  
deputandos, praesentes videlicet .etc. (n. 7.).

Porta eius finis  
colleget ad hoc.  
replicatum non  
producit;

Postea per al-  
lias eius literas  
convenientes se  
ad Edem infra  
terramque hie  
expeditum ab  
suo et penas  
condonavat et  
remisit;

tibus et speciale notam requirentibus; necnon excommunicationum, suspensiōnum, interdictorum et aliis ecclesiasticis et temporalibus, corporalibus, etiam capitalibus, sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, etiam a p̄aeſatis, et qui pro tempore forent, inquisitoribus haereticarē pravitatis huiusmodi, praemissorum et alia occasione vel causa latē et promulgatis, etiam si in illis ab eisdem quadraginta et ulterius annis insorduisserent, ac illorū absolutio eidem p̄aeſessori et pro tempore existenti Romano Pontifici et eidem Sedi, etiam iuxta illarū, quae in die Coenae Domini legi consueverant, et aliarū literarū et processuum apostolicorum tenorem et alias quomodolibet reservata existeret; quorum omnium qualitates, quantitates, et circumstantias etiam haberi voluit pro expressis, a pravitatis videlicet haereticā huiusmodi, in utroque foro civili, criminali et contentiousi, conscientiae et animae, penitus et plenarie; a reliquis vero criminibus, pravitatem huiusmodi non sapientibus, in foro conscientiae dumtaxat, ex tunc, prout ex ea die et e contra, prævia, quoad forum conscientiae, cordis contritione et oris confessione, auctoritate apostolica absolvit; ac eosdem carceratos vel alias detentos et exiles etiam a carcerebus, exiliis et bannis, quibus, occasione criminum haeresis et apostasie ac blasphemiae huiusmodi detenti et condemnati existabant, relaxavit et liberavit ac relaxari et liberari mandavit. Et tam illis quam aliis, alia occasione vel causa detentis vel exilibus, donec ab eis, a quibus detinebantur, relaxarentur, et ab eis, ad quos id spectaret, salvis conductus et aliae necessariae securitates eis concederentur, dicti menses currere non inciperent, dummodo ipsi a die notitiae posteriorum literarum in quam haeresim cecidisse, vel in veteri cr-

ore perstitisse non convincerentur, concessit.

§ 4. Necnon cum eis, tam p̄aeſentibus quam absentibus, ac etiam cum clericis et aliis saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, ecclesiasticis personis, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica saecularia et quorumvis Ordinum regularia, etiam si saecularia, canonicatus, p̄aeſendas, dignitates, etiam maiores post pontificales et principiales, ac conventuales, personatus, administrationes et officia, etiam curata et electiva in cathedralibus, etiam metropolitanis et collegialis ecclesiis; regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria, etiam dignitates conventuales, p̄aeceptoriae, etiam curatae et electivae, et alias, cuiuscumque qualitatibus essent, obtinentibus, etiam archiepiscopali, episcopali, abbatiali, magistrali et alia quacumque dignitate p̄aeſulerent, super irregularitate per eos, p̄aeſorum haeresis et apostasie et blasphemiae criminum occasione vel causa, ac etiam quia sic ligati missas et alia divina officia forsan, non tamen in contemptum clavium, celebrassent, aut alias illis se immiscuerent, contracta; et cum iis, qui promoti non erant, ut ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri, et in illis, tam illi quam qui tunc, etiam post dicta crimina perpetrata et absolitione huiusmodi, promoti erant, etiam in altaris ministerio ministrare, ac beneficia ecclesiastica, etiam ut p̄aemittitur et alias qualitercumque qualificata, eis canonice conferenda recipere, illaque et alia per eos tunc obtauta retinere; ac etiam, tan ipsi ecclesiastici et regulares ac milites, quam laici ac mulieres eorumque filii, nepotes et descendentes, ad gradus, honores, ordines, officia et alia assumi, illaque suscipere et exercere, ac illis et aliis similibus et dissimilibus iam suscep-

Illorum successores ad dignitatis industrias christianorum vel posse decrevit;

ptis uti; necnon vestes sericeas et panni, cuiuscumque etiam rubei coloris, ac aurum, argentum, gemmas et alia iocalia, necnon ensem et arma eorum statui decentia deferre; super equos et mulas equitare; ac aliis omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, favoribus, gratiis, immunitatibus, libertatibus et concessionibus, quibus alii christifideles eorumque filii et nepotes ac ab eis descendentes utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere libere et liceo valerent, in omnibus et per omnia, perinde ac si ipsi eorumque avi, proavi, parentes et alii genitores veri christiani fuissent, et numquam a fide deviassent, dispensavat, eisque pariter indulxit. Necnon omnem inhabilitatem et infamiae maculam sive notam circa eos, praemissorum occasione, tam ex propriis quam illorum parentum, consanguineorum et affinum culpis et sententiis earumque executionibus et alias quomodolibet insurgentes, ab eis penitus et omnino abolevit.

§ 5. Ac confiscationes honorum, si quae catenus factae fuerant, quorum tamen possessio pro eodem fisco apprehensio non fuerat, necnon processus contra eos formatos sententiasque latas ac dictis mensibus durantibus formatas et ferendas; necnon informationes et alia quaecumque acta et gesta, ordinaria et extraordinaria, in iudicio et extra, contra eos catenus facta, ac ex tunc, prout ex ea die et e contra, eidem mensibus durantibus, facienda, quorum omnium tenores, status et merita similiiter haberi voluit pro expressis, cassavit, irritavit, abolevit et nullavit, ac cassata, irrita, deleta et nullata fore decrevit; ipsaque bona sic confiscata et confiscanda, eis, a quibus ablata fuerant, si eidem fisco incorporata pon essent, remisit, donavit et restituit,

illosque et illa in pristinum et eum, in quo ante praemissa, et tempore, quo baptizati fuerant, erant, statum restituit, reposuit et plenarie reintegavit.

§ 6. Necnon statuit et ordinavit quod Babenus dñm a confessoribus vel in eorum libris annotatis, securus esse declaravit;

onnes et singuli confessores praedicti, quibusvis eis, durantibus mensibus supradictis, confessi, etiam de dictis criminibus non culpabilibus neque suspectis, in dicto libro describendis, si id petiissent, pro illorum super praemissis tutiori cautela, aliquam cedula vel scripturam authenticam, manu propria subscriptam vel ipsius nuncii sigillo munitam, in testimonium praemissorum gratis et absque alia exactione concedere possent et deberent, qua perpetuis futuris temporibus per eos exhibita vel ostensa, illam habentes vel, etiam absque illa, in dicto libro descripti et annotati, tuti et securi permanenterent, et de praedictis criminibus, haeresim, apostasiam et blasphemiam sapientibus, per ipsos culpabiles vel suspectos perpetratis usque ad diem datae eiusdem cedulae vel testimonii, seu in eodem libro annotationis et descriptionis, nullatenus inquiri possent; ac quod, praemissorum occasione, ipsis describendis vel suas cedulas praedictas habituris et illorum filiis et descendantibus in nullo praeciducari nec praeciducium afferri, nec reconciliari censerit, etiam ex eo quod dictorum delictorum seu aliquorum ex eius veniam petiissent, vel ab eis absoluti fuisse; nec etiam si forsitan in aliquem praedictorum errorum in posterum reincidissent, vel alias quomodolibet reprehensi extitissent, relapsi viderentur; neque aliquod indicium, etiam minimum, contra eos oriri, allegari vel deduci posse, in iudicio vel extra, indulgentia, remissio et alia in damnum, iniuriam vel aliud incommodum illorum retorqueri nequivent.

§ 7. Quodque si aliqui iam essent con-

Confiscationes  
bonorum fisco  
aut incorpo-  
ratorum ei-  
concessiones et remis-  
siones contra  
eos leies dele-  
vill;

*Confundentes  
de haeresib; pu-  
blice illas alio-  
rum debere de-  
seruisse;*

*Fundammina-  
tibus se  
gravatis, ad  
nuncium reca-  
sum concessit;*

*Relapsos debi-  
tus p. cuius puniri  
laus;*

denunciati de criminibus haeresis iniurie modi, vel eorum criminia iam essent in iudicio omnibus notorie probata, ipsi, secundum ecclesiastica statuta, errores suos abjurare, illisque publice renuntiare deberent. Quibus abiuratis et renunciatis, idem nuncius eius arbitrio poenitentias eis iniungendas vel iniunctas, non tamen in alias publicas, sed secretas poenitentias commutare; ac reconciliatis, quibus aliqua publica poenitentia per quoscumque iudices et inquisidores fuisset iniuncta, etiam illam, veluti ipsi inquisidores etiam commutare potuerunt vel consueverint, in alia pietatis opera commutare et cum illis dispensare valeret. Ac quod si ex supradictis condemnatis vel inquisitis, accusatis aut reconciliatis seu relapsis fuissent aliqui, qui se contra instantiam gravatos esse assererent, ac propterea cuperent ut iterum eorum causae audiarentur, licet eis ad dictum nuncium recurrere et personaliter coram eo compare, et se ipsis in eo statu, in quo tunc esse reperirentur, de integro defendere, sic tamen quod, si iterum in defensione sua ipsos succumbere contingere, tunc, tamquam ob causam delictorum huismodi relapsi, legitime poena puni- rentur; ceteri vero secretam poenitentiam susciperent, quae loco legitimae et canonicæ poenae, quam pati debuissent, ipsius nuncii arbitrio, ipsis imponeretur. Et nihilominus ii, qui relapsi non essent, dictis literis et illarum effectu gaudent.

§ 8. Ac quod dicti condemnanti inquisiti, accusati vel reconciliati, si iterum in haeresis crimen relabi eos contingere, pro relapsis puniri possent, habita tamen diligenti deliberatione; quod si ex ipsis aliqui essent, qui se violenter ad fidei sacramentum suspicendum retractos esse docerent, illis non ita impunitur culpae ut in posterum relapsorum poena tene- rentur.

¶ Cherub. et Matth. *institutum* legunt (n. r.).  
*Bull. Rom. Vol. VI.* 27

§ 9. Quodque ii, qui publice de cri-  
mine haeresis diffamati, non tamen con-  
victi seu accusati essent, quorum perfidia  
ex publica voce et fama ad aures ipsius  
mucii perveniret, proprio iuramento et  
duobus vel tribus testibus compurgatori-  
bus fide dignis, per eundem diffamatum  
eligendi, seipso secreto et extrajudicia-  
liter coram nuncio vel ab eo deputandis  
praedictis seu eorum aliquo purgare, seu  
crimina huismodi, de quibus diffamati  
essent, sua sponte et cum iuramento, se-  
crete ac etiam extrajudicialiter, coram eorum  
nuncio seu deputato aliquo, in prac-  
sentia duorum testimoni vel proprii sacer-  
dotis loco eorum, abiurare possent.

§ 10. Qui omnes accusati, inquisiti,  
condemnati, reconciliati et publice diffa-  
mati, modo et forma praemissis; ceteri  
vero, praemissa tantum confessione et  
absque aliqua publica poenitentia eis in-  
iungenda, plenariam et totalem veniam  
et alia supradicta consequi et obtinere;  
ipseque nuncius omnia et singula sup-  
radicta et quaecumque alia, quae alii in-  
quisidores et commissarii quicunque, per  
quascumque praedicti praedecessoris et  
dictae Sedis literas, ac etiam de iure vel  
consuetudine, facere, gerere et exercere  
possent, facere, gerere et exercere libere  
et liceite valeant. Ac quod si aliqui ex  
praedictis omnibus, tam noviter conversis  
quam aliis, praesentibus et absentibus,  
reperirentur, qui huismodi gratiam, mo-  
dis praemissis, durantibus dictis mensibus,  
suscipere nollent, lapsis eisdem mensi-  
bus, gratis per dictas posteriores literas  
concessis nullo modo gaudere possent.  
Qui tamen ad sui excusationem aliquid  
afferre vellent, benigne et secundum chri-  
stianam mansuetudinem audirentur,  
et eorum iura et defensiones ad eundem  
praedecessorem per dictum nuncium, sub  
suo sigillo clausa, mitterentur.

§ 11. Quodque contra noviter conver-

*Difamato co-  
tam numero ab-  
iturare suo et  
purgare posse  
mandavit;*

*Qui tamen om-  
nes praemissa  
fuerit veniam  
etc. obtinere  
valeant.*

*Cetera noviter  
concessione et  
censuram illas ei fessos<sup>1</sup>, quorum tamen excusationes per  
descendentem,  
quorum excusa-  
tio ad ipsam  
postulat, mutat  
forsitan, super-  
cedenti iussit;*

sos ac filios et descendentes eorum con-  
nuncium aut deputatos praefatos sive  
eorum aliquem receptae et ad dictum  
praedecessorem transmissae essent, in ne-  
gocio inquisitionis vel visitationis ordinariae  
vel extraordinariae super criminibus  
praedictis, iuxta formam literarum praedi-  
tarum, usque ad annum a die ipsarum  
publicationis, etiam supersederetur, quia  
interim dictus praedecessor, tam super  
eodem negotio quam etiam circa illorum  
futuram vitam, oportune provide re in-  
tendebat.

*Inhabitantes  
omnibus praefac-  
tis ne de cre-  
ta molestant  
eas, qui gratis  
super delicta  
eorum obtuse-  
rant;*

§ 12. Districtius inhibens omnibus et singulis, etiam iudicibus ecclesiasticis et secularibus, ac paelatis, inquisitoribus, ordinariis seu delegatis, quacumque au-  
toritate, potestate et dignitate, etiam pontificali, archiepiscopali, primatiali et patriarchali, ac statu, gradu, conditione et praeminentia, etiam cardinalatus honore, fulgentibus, ac tali qualitate, de qua ex-  
pressa mentio fieri deberet, pollutibus, a praefato praedecessore seu Sede praedi-  
cta, etiam ad instantiam eiusdem regis, deputatis, sub excommunicationis, suspen-  
sionis et interdicti sententiis, ac beneficio-  
rum et officiorum per eos obtentorum pri-  
vationis poenis, ne aliquos, de praemissis  
haeresi, apostasia, blasphemia culpabiles  
aut suspectos, qui gratias praedictis, iuxta posteriorum sub plumbo literarum teno-  
rem, gaudere deberent, si quos sub aliqua  
custodia vel carcerebus tenerent aut in  
exiliu misissent amplius detinerent ant  
contra eos ad ultraiora procederent, immo  
captos relaxarent et exules ad patriam se-  
cure redire permetterent, et in eorum statu,  
in quo iam ante accusationes, condemna-  
tiones, carcerationes, exilia et bannimenta  
huiusmodi existabant, reponerent; accusatoribus vero, denunciatoribus, testi-  
bus, inquisitoribus, iudicibus, promoto-  
ribus et aliis quibusvis, sub similibus cen-

suris et poenis, ne contra supradictos etiam  
non culpabiles nec suspectos, praemissori-  
um occasione, se intromittere, neque ali-  
quos ad testificandum vel accusandum seu  
denunciandum inducere velalias illos super  
praemissa vel illorum occasione molestare  
quoquomo praeconuerent.

§ 13. Ac decernentes onnes et singulos  
in praemissa inobedientes vel contraven-  
tueros easdem sententias, censuras et poenas  
eo ipso incurtere, et beneficia per eos tunc  
obtenta eo ipso vacare et ab ipso praedec-  
sorisse ac quibusvis illorum ordinariis  
collatoribus impetrari et conferri posse,  
ipsasque impetrations et collationes ac  
alias dispositiones, alias legitime factas,  
valere, plenamque roboris firmatatem obti-  
nere; ac easdem posteriores literas de sub-  
reptionis<sup>1</sup> vita seu intentionis defectu no-  
tari vel impugnari non posse, nec sub  
quibusvis revocationibus, modificationi-  
bus, limitationibus et suspensionibus qua-  
rumcumque similium vel dissimilium litera-  
rarum, ac etiam per eundem praedecesso-  
rem et Sedem praefatam factis et faciendis,  
nullatenus comprehensas, sed semper ab  
illis exceptas esse; et quoties revocatae vel  
limitatae essent, toties in pristinum et eum,  
in quo tunc existent, statim restitutas  
et reintegratas existere. Neconon illarum  
transumptis, mano notarii publicis subscri-  
ptis et sigillo eiusdem nuncii munitis, eam-  
demi prorsus, tam in iudicio quam extra  
illud, fidem adhiberi debere, quae ipsis  
posterioribus literis adliberetur, si forent  
exhibita vel ostensa.

§ 14. Sieque in praemissa omnibus per  
praefatos et quoscumque alios inquisidores  
et indices, etiam S. R. E. cardinales, in  
quacumque instantia sive in iudicio coram  
eis, etiam nomine et in futurum, pendentes,  
iudicari, sententiari et definiri debere,  
sublata eis et eorum cuiilibet quavis alter  
indicandi, sententiandi et definendi facul-  
tate. Ac irritum et inane quicquid secus

*Et contrares-  
tituibus pre-  
sumptis  
impunit;*

<sup>1</sup> *Vel non confessos, Cherub. et P. Malt. (n. r.).*

*I P. Matthaeus addit vel obreptionis (n. r.).*

super his a quoquam, quavis auctoritate, etiam per ipsum praedecessorem, scienter vel ignoranter contingere attendari.

§ 15. Maudans praefato nuncio ut, per se vel alium seu alios, posteriores literas huiusmodi et in eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus esset, solemniter publicans, ac in praemissis efficaciter assistens, faceret easdem posteriores literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando ac quoties opus esset, firmiter observari, ac singulos, quos praedictae posteriores literae concernebant, illis pacifice gaudere. Nec permetteret eos desuper per inquisidores et iudices praefatos seu quoquaque alias quomodolibet impediri, molestari vel perturbari, ac contradicentes quoslibet et rebellis percensuras et poenas ecclesiasticas et alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compesceret; invocato etiam ad hoc, si opus fuisset, auxilio brachii saecularis.

§ 16. Ioannem vero regem praefatum rogans et hortans in Domino ut, pro sua in hanc sanctam Sedem devotione et observationia, ipsi Marco nuncio suis auctoritate et favore assistens, non permetteret ipsum Marcum nuncium circa praemissorum exequutionem, aut illos, qui sub eisdem posterioribus literis, comprehendebantur, quominus iuxta ipsarum literarum tenorem gaudere possent, quonodilibet turbari aut impediri. Non obstantibus praemissis ac piae memoriae Bonifacii Papae VIII et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum suorum, ac aliis apostolicis, necnon in generalibus ac provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, etiam ab eisdem praedecessoribus, etiam pluries, emanatis; legibus imperialibus, necnon etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, officii inquisitionis et eccliarum ac regnorum et dominiorum praec-

*Eiusdemque  
que eius con-  
stitutionem, num  
civis depositum;*

*Ioannemque et  
Portugallie et  
Algarviorum et  
germ regum et  
eius nuncio  
assistenter ac fa-  
veret, quibus-  
cumque non olo-  
statim;*

ditorum illorumque civitatum et locorum, etiam municipalibus, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, etiam in corpore iuris clausis; ac etiam in forma brevis literis, etiam per dictos praedecessores et Sedem huiusmodi, etiam inquisitoribus praedictis, etiam ad instantiam eiusdem Ioannis et aliorum quorundamque regum et reginarum, aut etiam motu proprio et de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio, etiam apostolicae potestatis plenitudine, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliquis efficiacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis concessis et innovatis, etiam si in eis caveretur expresse quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis inibi expressis modis et formis, derogari posset, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu queavis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores, ac si de verbo ad verbum ac formae in illis tradita observata inserti essent, pro sufficenter expressis habens, illis alias in suo robore permanens, ea vice dumtaxat, motu simili, specialiter et expresse derogavit, contrariis quibuscumque; seu si inquisitoribus et iudicibus praedictis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem esset Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possent per literas apostolicas non facientes plena et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem.

§ 17. Et deinde posteriores literas praedictas non alia ratione, nisi ut praefato regi, qui multa ad Christi gloriam pertinientia, super huiusmodi absolutionis concessione eidem praedcess. per specialiem eius oratorem significare velle praemo-

*Postea per alia  
literas constitu-  
tionem, quam  
publicari prohibi-  
bitur;*

nuerat, satisfaceret, edi, et per dictum Mar-  
cum episcopum et nuncium publicari per  
alias in forma brevis literas prohibuit. Ac  
postmodum, tam dilecto filio Henrico de  
Meneses, eiusdem regis nuncio, ad ipsum  
praedecessorem ob hanc causam specia-  
liter destinato, quam venerabili fratre Mart-  
ino archiepiscopo Funchallensi, suo apud  
eudem praedecessorem oratore, auditis,  
ac omnibus et singulis, quae per eos ad-  
versus predictae absolutionis concessio-  
nem acta et in scriptis data fuerant, ma-  
ture consideratis, sufficiente ad omnia  
ex urbanitate dato responso, et quid ad ea  
per eudem regem replicaretur per qua-  
tuor menses et plus eo expectato, per alias  
in forma brevis literas statuit, declaravit  
et voluit quod literae absolutionis huius-  
modi in omnibus et per omnia eam vim  
et auctoritatem haberent, ac si in regno  
praedicto, iuxta illarum tenorem, publicatae  
fuissent. Addens quod si per eudem re-  
gem ac per eius ministros aut populum  
effectum foret ut praedicti novi christiani  
secure non possent ea adimplere, quae  
dictus praedecessor in praedictis absolu-  
tionis literis adimplenda esse mandaverat,  
ut praedictam absolutionem consequi valerent,  
ipsi nihilominus in eis, quae ad  
potestatem ipsius praedecessoris tempora-  
lem pertinebant, quoad **forum contentio-**  
**sum**, absoluti et liberi esse censerentur; ac  
nullo modo, ratione praedictorum delicto-  
rum, ex tunc per viam inquisitionis seu  
visitacionis, ordinarie vel extraordinarie,  
molestari vel inquietari valerent.

§ 18. Mandans eidem Marco episcopo et  
nuncio, quem ad id specialiter executorum  
constituerat, quod, eius et dictae Sedis no-  
mine, illius declarationem et voluntatem  
huiusmodi, sub eidem comminationibus  
et censuris, exequi faceret, quae in praedi-  
ctis veniae literis, sub plumbo datis con-  
tinebantur. Non obstantibus dictis, tam sub  
plumbo quam in forma brevis emanatis,

literis, quibus, illorum omnium tenores pro  
sufficienter expressis habens, ipse Clemens  
praedecessor derogavit, ceterisque contra-  
riis quibuscumque.

¶ 19. Postmodum autem, cum dicti Mar-  
tinus archiepiscopus et Henricus, etiam  
apud nos oratores, nobis exposuerint quod,  
licet <sup>1</sup> p. rex responsiones suas ad cau-  
sus praedictas mississet, putaretque per eas  
constare ad absolutionem praedictam, sub  
forma praefata, etiam causis, quae dictum  
praedecessorem ad id induxerant, non ob-  
stantibus, procedi non debuisse; tamen  
quia praefatus praedecessor, cui, cum infir-  
mitate gravaretur, ipsi Martinus archie-  
piscopus et Henricus oratores, ipsius re-  
sponses, quae tempore dictae infirmi-  
tatis ad eorum manus pervenerant, tradere  
non potuerunt, nesciens responses praedi-  
ctas delatas esse, ac putans ipsum regem,  
ex eo forsitan quod causas praedictae ad  
eum missae ita validae viderentur ut con-  
grue ad eas responderi non posset, ipsas re-  
sponses, tamquam non urgentes, missas  
non esse, praemissa in ultimo datis literis  
contenta statuerat et ordinaverat; quodque  
nos responses ipsas debite attendere et  
considerare, ac mature in hoc negotio, ex  
quo dictorum regnorum quies non parum  
pendebat, providere vellamus, apud nos,  
nomine ipsius regis, instituissent, nos re-  
sponses praedictas per ipsos oratores no-  
bis traditas nonnullis viris, doctrina, inte-  
gritate, gravitate, experientia decoratis,  
examiniandas tradidimus, ea intentione ut,  
habita illorum relatione, in hoc negotio,  
prout ad nostrum spectabat officium, pro-  
videremus; praefato Marco episcopo et nuncio,  
ne, etiam vigore praedictarum et qua-  
runcumque aliarum literarum a praefato  
praedecessore emanatarum, ac universis  
et singulis de haeresi et a fide apostasia  
culpabilibus seu suspectis, ne modo aliquo  
literas absolutionis publicare, aut, si publi-  
cate forent, eis uti; inquisitoribus autem

Bic autem Pon-  
tificis, ex causa  
bile expres. so-  
persederi man-  
datu. a execu-  
tione dictis con-  
stitutionis Cle-  
mens VII;

<sup>1</sup> P. Matthaeus hic addit postea (n. T.).

praedictis, ne, vigore literarum per ipsum praedecessorem super eorum deputatorem, ut praefertur, concessarum; ordinariis vero ne, facultatis eis de iure vel consuetudine concessae vigore, aliquem ex dictis de haeresi et apostasia culpabilibus et suspectis, occasione criminum per eos commissorum, modo aliquo molestare audent vel praesumerent, donec aliud per nos desuper ordinatum foret, per quasdam interim inhibentes, volumus quoque ut si qui ob crimina huiusmodi carceribus manipulati invenirentur, nisi relapsi forent, data idonea cautione, de ipsis carceres, quoties per eos, ad quos spectabat, desuper requisiti forent, intrando, et si eorum bona in manibus fisci devenissent, aut ad eius instantiam sequestrata essent, absque alia cautione, ex praefatis carceribus relaxerentur.

§ 20. Et demum, cum praedicti viri, discussis et mature consideratis per eos rationibus huiusmodi et aliis quae consideranda erant, literas absolutionis, per dictum praedecessoreum, ut praefertur, concessas, executionis debitae demandandas esse nobis retulissent, nos praefato Marco episcopo et nuncio per alias nostras, etiam in forma brevis, literas dedimus in mandatis quatenus ad executionem dictarum absolutionis literarum, iuxta illarum tenorem, in omnibus et per omnia, perinde ac si earum executionem per dictas literas non suspendissemus et, ut supradictum est, non inhibuissemus, procederet, prout in eisdem literis, quarum omnium tenores hic pro sufficienter expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 21. Cum autem, sicut accepimus, literae absolutionis huiusmodi, si illa forma, quoad nonnulla in ipsis literis contenta, servetur, de facili, absque scandalo, executioni demandari non possent, praesertim cum, pro nonnullis Sedem Apostolicam concernentibus causis, dictum

Sed tandem per  
eius literas,  
superstitionem  
refutavimus et ad  
hunc exercicio  
sem procedi  
mandamus;

*Modo autem  
namdem contentio  
litterarum con-  
seruat et hoc  
est.*

Marcum episcopum et nuncium, qui super praemissis executor, ut praefertur, deputatus fuit, brevi ad nos vocare intendamus, nos, ex praemissis et aliis causis animum nostrum moventibus, literas ipsas suum, prout convenit ad obviam <sup>1</sup> periculis, effectum sortiri volentes, motu proprio, et ex certa nostra scientia, et apostolicae potestatis plenitudine volumus et decernimus quod literae veniae praedictae, quae, ut accepimus, iam diu ordinariis regni et dominii praedictorum vel eorum officialibus pro maiori parte intimatae fuerunt, quoad absolutionem et omnia alia in eis contenta, eam vim et auctoritatem habeant, perinde ac si in regno et dominiis praedictis, iuxta ipsarum literarum formam, in omnibus et per omnia publicatae, et novi christiani, ab eisdem descendente omnesque alii ab hebreis originem quomodolibet trahentes, in praefatis literis comprehensi, de haeresi et aliis praedictis criminibus culpabiles et suspecti, et in regnis et dominiis praefatis vel extra illa tanquam haereticorum inquisiti, accusati, publice vel occulte diffamati, etiam si eorum crima in iudicio notorie probata fuissent, et tamquam haereticorum sententialiter condemnati et ut tales ipsi habiti, convicti, reconciliati, et eorum bona publicata, et contra eos sententiae desuper latae et executae, et poena publice iniunctae, vel illi propterea carcerati confessiones, abiuraciones, renunciations, purgationes, poenitentias iniunctas et, iuxta dictarum literarum formam, iniungendas, omniaque alia in dictis literis contenta adimplevisent, et per eos realiter adinpletas et cum effectu completa fuissent. Decernentes quod in foro temporali, civili et criminali, etiam contentioso, de omnibus et singulis criminibus per dictas literas veniae, eis, ut praemittitur, remissis, etiam hactenus quomodolibet per eos, qui tem-

<sup>1</sup> P. Matth. hic addit *onimarium* (n. r.).

pore datae dictarum literarum sub plumbo in regno et dominiis praeditis morabantur, et alios ab hebreis descendentes, in dictis literis veniae comprehensos, perpetratis, plenarie absoluti et liberati sint et intelligantur, prout nos etiam eos, innot, scientia et potestate similibus, plenariae absolvimus et liberamus.

**§ 22.** Volentes quod, quoad forum fori, ad aliquam confessionem, abiurationem, renunciationem, purgationem, poenitentiam aliorumque in dictis literis contentorum executionem, paritionem et diligentiam, non teneantur, tam quoad haeresis, apostasiae, blasphemiae et alia praedicta crimina, quam in foro conscientiae dumtaxat quod ea et omnia alia delicta et excessus, pravitatem huiusmodi non sapientia, quae cumque, quo cumque et qualia cumque fuerint, dummodo eorum errata et excessus alicui per eos eligendo confessori sacramentaliter corde contriti et ore confessi fuerint, absque aliqua<sup>1</sup> poenitentia eis iniungenda, in omnibus et per omnia suffragari volumus. Decernentes quod, ob confessionem et contritionem praedictas quomodolibet omissas, nullo pacto, temporaliter et in foro contentioso et civili, quominus plenarium praemissorum effectum libere consequantur impeditri, molestari seu perturbari possint; ac per eos eligendis confessoriibus ipsis et eorum singulis a praemissa absolventi plenariam et generalissimam potestatem et facultatem concedimus et impartimur. Necnon eosdem carceratos vel alias detentos et exiles etiam a carceribus, exiliis et bannis, quibus, occasione criminum haeresis et apostasiae ac blasphemiae huiusmodi, detenti et condemnati existunt, relaxamus et liberamus, ac relaxari et liberari mandamus.

**§ 23.** Ac omnibus et singulis aliis privilegiis, exemptionibus, favoribus, gratiis, immunitatibus, libertatibus et concessio-

<sup>1</sup> Cherub. et P. Matth. addunt publica (n. r.).

nibus in dictis literis veniae contentis, que et exemplis alii christifideles eorumque filios, qui filii et nepotes ac ab eis descendentes utor, gaudentur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si ipsi eorumque avi, proavi, parentes et alii genitores veri christiani fuissent, et nunquam a fide catholica deviassent, de specialis dono gratiae plenissime dispensamus eisque pariter indulgenus; omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam circa eos, praemissorum occasione, tam ex propriis quam illorum parentum, consanguineorum et affinium culpis et sententias earumque executionibus et aliis quomodolibet insurgentibus, ab eis penitus et omnino abolemus. Ac confiscationes bonorum, si quae haec tenus, etiam post dictas literas veniae, in dictis regnis et dominis factae fuerint, quorum tamen possessio pro fisco, ante datam literarum veniae sub plumbō per eundem Clementem praedecessorem nostrum concessarum, apprehensa non fuerit, neconon processus contra illos et illorum singulos formatos, sententiasque latas, neconon informationes et alia quaecumque acta et gesta, ordinaria et extraordinaria, in indicio et extra, contra eos haec tenus similiter, etiam post dictas literas, facta, quorum omnium tenores, status et merita, etiam praesentibus haberi volumus pro latissime expressis, cassamus, irritamus, delemus et annullamus, ac cassata, irrita, deleta et annullata fore decernimus; ipsaque bona sic confiscata eis, a quibus ablata fuerint, et, eis mortuis, eorum haeredibus et successoribus, si eisdem fisco, ut praemititur, incorporata non sint, plenissime remittimus, donamus et restituimus, eosque et illa in pristinum et eum, in quo,